АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КОМСОМОЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.08.2021г                                                                                                              №41

	О резерве материальных ресурсов муниципального образования Комсомольское сельское поселение для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п.7 Постановления Правительства Российской Федерации от 25 июля 2020 года № 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п.7 ст. 15 главы 3 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствования системы экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания для пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о резерве материальных ресурсов муниципального образования Комсомольское  сельское поселение для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, согласно приложению №1.
2. Утвердить Номенклатуру и объёмы резерва материальных ресурсов муниципального образования Комсомольское сельское поселение для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, согласно приложению №2.
3. Данное постановление вступает с силу с даты его официального обнародования.
   6. Обеспечить обнародование настоящего постановления в специально отведенных местах и разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Комсомольского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.spkomsomolsk.ru.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Комсомольского сельского поселения                                                     Сафронов Н.Г.

Приложение № 1 к постановлению
 Администрации Комсомольского сельского
поселения от   16.08.2021  №41

Положение
 о резерве материальных ресурсов муниципального образования Комсомольское  сельское поселение для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Методическими рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (утв. МЧС России)
Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
Номенклатура и объемы материальных ресурсов резерва определены в приложение №2 к настоящему Постановлению и устанавливаются.
[bookmark: 100024]Резервы материальных ресурсов предназначены для использования при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР) по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания пунктов временного размещения пострадавшего населения, пунктов питания и организации первоочередного жизнеобеспечения в условиях ЧС природного и техногенного характера.
[bookmark: 100031]Исходя из финансовых возможностей муниципального образования Комсомольское сельское поселение, количества проживающего населения 2,242 тыс. человек, из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
В муниципальном образований Комсомольское сельское поселение созданы ресурсы жизнеобеспечения населения, аварийно-спасательные и шанцевые инструменты, топливо, строительные материалы, определены места хранения или заключены Муниципальный  контракт  на поставку продовольствия и  вещевого имущества.
Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Комсомольское сельское поселение за счет средств внебюджетных источников.
Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием и  размещением  резерва.
Бюджетная заявка для создания резерва на планируемый год представляется в отдел по бухгалтерскому учету и отчетности Администрации Комсомольского  сельского поселения до «20» августа текущего года.
Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва возлагаются на Администрацию Комсомольского сельского поселения.

Администрация Комсомольского сельского поселения:

- разрабатывают предложения по номенклатуре и объёмам материальных ресурсов в резерве;
- направляют заявку в отдел по бухгалтерскому учету Администрации Комсомольского сельского поселения в установленном порядке на очередной год на бюджетные средства для закупки материальных ресурсов в резерв и расходов на его хранение, содержание и обслуживание;
- определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в резерве;
- определяют места хранения материальных ресурсов резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;
- подготавливают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты, соглашения) на поставку материальных ресурсов в резерв, а также на ответственное хранение и содержание резерва;
- организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в резерве;
- организуют доставку материальных ресурсов резерва потребителям в районы чрезвычайных ситуаций;
- ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами резерва;
- обеспечивают поддержание резерва в постоянной готовности к использованию;
- осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в резерве;
- подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов резерва.
Общее руководство по созданию, хранению, использованию резерва возлагается на Главу поселения.
Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).
[bookmark: sub_140]Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
[bookmark: sub_150][bookmark: sub_160]Уполномоченные в Администрации Комсомольское сельское поселение, на которых возложены функции по созданию резерва, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов.
[bookmark: sub_170]Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется по решению Главы Комсомольское сельское поселение, или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Так же решения готовятся на основании обращений предприятий, учреждений, организаций и гражданина на осуществление мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации.
В случае возникновения на территории муниципального образования чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.
[bookmark: sub_180]Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными средствами организаций на договорной основе с Администрацией Комсомольского сельского поселения.
[bookmark: sub_190]Предприятия, учреждения, организации и граждане, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения, организации и граждане которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в Администрацию Комсомольского сельского поселения, в десятидневный срок с момента ликвидации ЧС.
Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация Комсомольского сельского поселения может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.
[bookmark: sub_220]Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств Администрации Комсомольского сельского поселения и средств из внебюджетных источников.
[bookmark: sub_230]По операциям с материальными ресурсами резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

Приложение № 2 к постановлению
 Администрации Комсомольского сельского
[bookmark: _GoBack]поселения от  16.08.2021  №41

Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов
муниципального образования Комсомольское сельское поселение для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Наименование материального ресурса
	Единица измерения
	Количество

	Топливо

	Бензин
	литров
	200

	Диз.топливо
	литров
	200

	Аварийно-спасательный и шанцевый инструмент

	Лопата
	Шт.
	50

	Мотопомпа
	Шт.
	2

	РЛО
	Шт.
	6

	Пожарные емкости
	Шт.
	1

	бензопилы
	Шт.
	3

	Привлекаемая техника к ликвидации ЧС

	ЗИЛ-131-1
	Шт.
	1

	АЦ-377 Урал
	Шт.
	1

	Грузопассажирские машины(Газель)
	Шт.
	1

	Автобусы
	Шт.
	1

	Легковые машины (LADA Granta)
	Шт.
	1

	Моторные лодки
	Шт.
	1

	Трактор гусеничный ДТ-75-1
	Шт.
	1

	Трактор МТЗ-82
	Шт.
	1

	Строительный материал

	Завоз ПГС
	Куб.м
	100

	Примечания

	Муниципальный контракт на оказание услуг №1 от 02.03.2021 с владельцем катера «Стриж» и м/лодки «Казанка»; мотопомпы «Кратон» GWP – 100 – 01 Булычев В.М

	Муниципальный контракт №3  на поставку продовольствия и вещевого имущества от 02.03.2021 ИП Козюков Ф.Ю

	Муниципальный контракт №4 на оказание помощи в ликвидации ЧС и последствий стихийных бедствий от 02.03.2021 с владельцем автобуса МБОУ Комсомольская СОШ в лице ИО директора Кайдалова  А.М

	Муниципальный контракт №5 на оказание помощи в ликвидации ЧС и последствий стихийных бедствий от 02.03.2021 с владельцем Автомобиля Зил – 131 и трактором ДТ – 75 – 1 ИП Рябинин С.В

	Бензин, Диз.топливо, РЛО, Пожарные емкости, бензопилы, АЦ-377 Урал, Газель, Lada Granta состоят на балансе Администрации Муниципального образования Комсомольское сельское поселение